

泉州市丰泽区 2023年国民经济和 社会发展统计公报



泉州市丰泽区统计局 编

泉州市丰泽区 2023年国民经济和社会发展统计公报

泉州市丰泽区统计局

2024年4月3日

一、综合

经济增长：初步核算，全年实现地区生产总值902.2亿元，按不变价格计算，同比增长4.8%。其中：第一产业增加值2.1亿元，增长2.1%；第二产业增加值158.2亿元，增长6.7%；第三产业增加值742.0亿元，增长4.3%。三次产业的比例调整为0.23：17.53：82.24。全年人均地区生产总值123678元，比上年增长3.8%。

人口：全区年末常住人口73.3万人，出生率7.14‰，死亡率6.26‰，自然增长率0.88‰。户籍人口331903人，其中男性157614人，女性174289人，城镇化率100%。

就业：全区城镇新增就业人数2.2万人，失业再就业0.52万人，就业困难人员再就业369人。

市场主体：2023年末市场主体18.99万家，比上年末增长5.85%。其中，年末工商登记企业单位数6.9万家，增长6.32%；年末工商登记个体工商户数12.09万家，增长5.68%。

价格：市区居民消费价格总水平比上年上涨0.2%。其中：

消费品价格同比持平，服务项目价格上涨 0.3%。在八大类居民消费价格中，食品烟酒类价格上涨 1.4%，衣着类上涨 2.8%，居住类下降 0.6%，生活用品及服务类下降 0.5%，交通通信类下降 3.8%，教育文化娱乐类上涨 1.5%，医疗保健类上涨 0.4%，其他用品和服务类上涨 3.6%。

表 1 2023 年市辖区居民消费价格比上年涨跌幅度

指标	市区涨跌幅度 (%)
居民消费价格总水平	0.2
食品烟酒	1.4
衣着	2.8
居住	-0.6
生活用品及服务	-0.5
交通通信	-3.8
教育文化娱乐	1.5
医疗保健	0.4
其他用品及服务	3.6

财政收支：2023 年一般公共预算总收入 324629 万元，比上年增收 34569 万元，增长 11.9%。其中：地方一般公共预算收入 210666 万元，比上年增收 26398 万元，增长 14.3%；上划中央收入 113963 万元，比上年增收 8171 万元，增长 7.7%。一般公共预算支出 290153 万元，比上年增支 27218 万元，增长 10.4%。

二、农林牧渔业

全年农林牧渔业总产值 60758 万元，增长 2.3%。其中：农业产值 16080 万元，增长 0.7%。林业产值 145 万元，增长 426.0%。畜牧业产值 911 万元，下降 8.6%。渔业产值 43602 万元，增长 3.0%。农林牧渔服务业产值 20 万元，增长 5.4%。

三、工业和建筑业

工业：全年实现工业增加值 89.2 亿元，增长 1.6%。其中 91 家规模以上工业增加值增长 3.9%。在规模以上工业中，轻工业增加值增长 2.5%；重工业增加值增长 5.5%，轻重工业比重为 50.7:49.3。

表 2 2023 年规模以上工业增加值主要分类情况

指标	占比 (%)	比上年增长 (%)
规模以上工业增加值		3.9
其中：轻工业	50.7	2.5
重工业	49.3	5.5

在规模以上工业中，纺织服装、包袋鞋业、机械制造、树脂工艺品等支柱行业完成增加值占全区规模以上工业增加值的 56.1%，增长 4.0%，拉动规模以上工业增加值 2.3 个百分点，其中纺织服装业增加值增长 15.7%；包袋鞋业增加值下降 6.3%；机械制造业增加值增长 2.2%；树脂工艺品业增加值下降 10.3%。

表 3 2023 年规模以上工业中传统及电子制造业增加值

指标	比上年增长 (%)
规模以上工业增加值	3.9
其中：传统产业	4.0
纺织服装	15.7
包袋制鞋	-6.3
机械制造	2.2
树脂工艺品	-10.3
其中：电子制造	64.5

规模以上工业企业资产负债率 54.3%，下降 2.4 个百分点；人均营业收入 127.13 万元，提高 17.34 万元；总资产周转天数 313 天，下降 7.8 天；工业产品销售率 96.4%，与去年持平；成本费用利润率 6.0%，提高 0.3 个百分点。全年规模以上工业企业实现利润总额 10.09 亿元，增长 10.8%。其中：股份制企业利润总额 10.0 亿元，增长 13.4%；外商及港澳台商投资企业利润总额 0.09 亿元，下降 69.5%。

建筑业：全社会建筑业增加值 69.1 亿元，增长 14.8%。全区资质等级以上建筑企业 245 家，完成建筑业总产值 223.3 亿元，增长 16.9%。全区资质等级以上房屋建筑企业施工面积 493.0 万平方米，其中，本年新开工面积 277.7 万平方米；房屋竣工面积 386.8 万平方米，房屋竣工产值 60.8 亿元。建筑业产值超亿元企业 27 家。

四、固定资产投资

全年 228 个项目固定资产投资（不含省反馈铁路）同比增长 11.6%。其中：151 个城镇项目完成投资占固定资产投资比重 57.3%，增长 14.3%；77 个房地产开发项目完成投资占固定资产投资比重 42.7%，增长 8.1%。

表 4 2023 年固定资产投资情况

指标	比上年增长 (%)
固定资产投资	11.6
按构成分	
项目投资	14.3
房地产开发投资	8.1
按产业分	
第一产业	-
第二产业	17.3
其中：工业	17.7
第三产业	10.9

在固定资产投资中，第三产业占固定资产投资总额的 88.5%，增长 10.9%。其中：金融业增长 103.3%；卫生和社会工作投资下降 54.0%；交通运输、仓储和邮政业投资增长 73.0%；信息传输、软件和信息技术服务业下降 12.4%。第二产业占固定资产投资总额的 11.5%，增长 17.3%。其中：制造业增长 124.5%；电力、热力、燃气及水的生产和供应业下降 5.1%。

表 5 2023 年固定资产投资分行业情况

行业	比上年增长 (%)
总计	11.6
农林牧渔业	-
其中：农业	-
制造业	124.5
其中：酒、饮料和精制茶制造业	-
纺织服装和服饰业	-72.7
皮革、毛皮、羽毛(绒)及其制品业	-80.3
非金属矿业制品	-
专用设备制造业	95.8
计算机、通信和其它电子设备制造业	-42.7
电力、热力、燃气及水的生产和供应业	-5.1
其中：电力、热力的生产和供应业	12.7
燃气的生产和供应业	30.8
水的生产和供应业	-68.5
批发和零售业	350.1
交通运输、仓储和邮政业	73.0
住宿和餐饮业	157.5
信息传输、软件和信息技术服务业	-12.4
金融业	103.3
房地产业	3.1
租赁和商务服务业	-13.1
科学研究和技术服务业	31.9
水利、环境和公共设施管理业	59.6
教育	92.2
卫生和社会工作	-54.0
文化、体育和娱乐业	30.6
公共管理和社会组织	232.8

全区 2023 年投资超亿元的项目 51 个，合计完成投资同比增长 14.6%，占固定资产投资的 77.7%。其中：房地产开发项目 20 个，完成投资同比增长 4.6%；投资项目 31 个，完成投资增长 26.0%。

房地产开发投资额增长 8.1%，其中住宅投资增长 14.5%；其中土地购置费增长 14.8%。房屋施工面积下降 10.4%，其中：住宅下降 8.2%。商品房销售面积下降 13.3%，其中：住宅下降 26.6%。商品房销售额下降 16.3%。

表 6 2023 年房地产开发和销售主要指标完成情况

指标	单位	比上年增长 (%)
投资完成额	亿元	8.1
其中：住宅	亿元	14.5
其中：土地购置费	亿元	14.8
房屋施工面积	万平方米	-10.4
其中：住宅	万平方米	-8.2
房屋销售面积	万平方米	-13.3
其中：住宅	万平方米	-26.6
本年资金来源	亿元	-0.7
其中：自筹资金	亿元	42.5
个人按揭贷款	亿元	-23.0

五、国内贸易

全年社会消费品零售总额 590.9 亿元，增长 5.0%。其中：236 家限额以上企业实现零售额 144.7 亿元，占全社会零售额的 24.5%，同比持平；限额以下完成零售额 446.2 亿元，占全社会零售额的 75.5%，增长 6.8%。

在限额以上批发零售业零售额中，体育、娱乐用品类增长 125.0%；饮料类增长 32.5%；烟酒类增长 26.1%；五金、电料类增长 18.6%；服装、鞋帽、针纺织品类增长 12.9%。年销售

额超亿元的企业 26 家，实现零售额 104.4 亿元，增长 4.5%，拉动限额以上社会消费品零售额增长 3.1 个百分点。

279 家限额以上批发业企业实现销售额 989.2 亿元，增长 5.8%。

六、对外经济

全年设立外商投资企业 73 家，涉及软件开发、信息技术、文化传播、医疗服务、母婴护理、体育运动用品、进出口贸易及互联网销售等领域，合同外资 11777 万美元，同比增长 36.1%。

全年海关进出口商品总值 135.99 亿元，增长 2.3%。其中海关出口额 128.72 亿元，增长 0.2%；进口额 7.27 亿元，增长 64.6%。

七、交 通

完成社区公路维护 6 条，修复面积约 2190.85 平方米，铺设热熔振动减速带 530.22 平方米，总投资 49.3799 万元；桥梁整改修复 4 座，工程造价预算总计 90.0911 万元。

完成水上运输货运量 5640.12 万吨，水上运输货运周转量 9527781.07 万吨公里，同比增长 3.6%，占全市比重 27.06%。

新增交通运输企业 52 家，新增营运车辆 3405 辆，4369.4 吨、17125 座位。全区共拥有营运车辆 16619 辆，其中：货运车辆 1669 辆、38019.2 吨，客运车辆 373 辆、12330 座位。

八、人民生活和社会保障

居民生活：居民人均可支配收入 71140 元，增长 5.4%，居民人均消费支出 41613 元，增长 6.5%。

社会保障：全区参加城镇职工养老、失业、工伤保险人数分别达到 30.41 万人、15.17 万人、19.06 万人；城镇居民养老保险参保 6.08 万人、参保率 99.55%，缴费 2.80 万人、缴费率 91.07%；机关事业单位养老保险参保人数 6737 人（其中在职 4837 人，退休 1900 人）。

社会福利：确定低保标准为每人每月 900 元，80 周岁及以上低保老年人每人每月增发高龄补贴 100 元，全区 564 户 866 人累计发放低保金 760.1937 万元。确定特困人员分散供养基本生活标准为 1170 元；集中供养基本生活标准 1755 元；散供养照料护理标准全自理的每人每月 196 元、半自理的每人每月 490 元、全护理的每人每月 980 元；集中供养照料护理标准全自理的每人每月 294 元、半自理的每人每月 735 元、全护理的每人每月 1470 元，全区特困人员 69 人发放特困人员救助供养资金 119.1273 万元。做好 12 个集中和散居孤儿生活保障工作，做好 49 个事实无人抚养儿童生活保障工作，每个月按照散居孤儿标准发放生活补贴资金。全年累计发放临时救助金 206.6 万元，累计发放残疾人两项补贴 295.83 万元。

九、教育和科学技术

教育：辖区内华侨大学、泉州师范学院、黎明职业大学、泉州幼儿师范高等专科学校、福建电力职业技术学院、泉州信息工程学院、泉州职业技术大学等 7 所大专以上院校；中职学校 6 所，教师进修学校、特教学校各 1 所。普通中学有 13 所，其中：区属公办中学 5 所，均通过福建省义务教育管理标准化学校验收。泉州市城东中学被确认为福建省首批示范性高中。

小学 34 所，其中有 30 所小学通过福建省义务教育管理标准化学校验收。幼儿园 115 所，其中公办幼儿园 25 所，省示范幼儿园 8 所，市示范幼儿园 12 所，区示范幼儿园 30 所。全区幼儿园在园生数 22146 人，小学在校生数 53565 人，初中在校生数 18659 人。全区公办、民办中小学、幼儿园专任教师共 6929 人。

科学技术：全年新增省级科技小巨人领军企业 10 家，134 家企业通过国家高新技术企业认定。新增市级新型研发机构 2 家。实施省级、市级科技计划项目分别为 4 个、6 个。技术合同交易登记 301 项，合同成交总金额 5.83 亿元。

年末拥有市级以上科技企业孵化器 6 家、众创空间 31 家；国家高新技术企业 348 家，省级科技小巨人领军企业 43 家；省级企业重点实验室 1 家、省级重点实验室（学科类）1 家，省级技术转移机构 3 家，省级、市级新型研发机构分别为 4 家、14 家。全年专利授权 3038 件，其中，本年新增发明专利授权量 982 件。年末有效发明专利拥有量 3386 件，年末每万人口发明专利拥有量达 46.64 件。年末累计拥有全国驰名商标 8 件。

十、文化旅游、卫生健康和体育

文化：辖区内群众艺术馆 1 个、文化馆 1 个、公共图书馆 2 个、博物馆 4 个、街道文化站 8 个、新型公共文化空间 2 个。区文化馆精耕“文化有约”品牌，精准配送基层文艺演出活动 16 场、中华优秀传统文化活动 20 场、美术摄影展 4 场、线上文化活动 4 场、公益讲堂 10 期，公益培训班 4 期（春季暑假、

秋季),服务人次达到了 3.2 万人次;区图书馆进一步加强活动建设和品牌推广,举办讲座沙龙、展览、观影、手工体验、朗诵等各类线下活动共 165 场、线上活动 48 场,全年图书馆志愿者活动总参与人数达 519 人次,总服务时长 5310.67 小时,全年共接待读者 27.9 万人次;全年共借阅图书 36.1 万册次;全年公众号访问量 14.63 万人次;全年全馆电子资源(网站、移动图书馆 APP、电子借阅机等平台)访问量共 140.8 万次。

旅游:全年共接待国内游客 1043.84 万人次,比上年增加 57.9%。全年国内旅游总收入 111.13 亿元,比上年增加 69.3%。

医疗资源:丰泽区现有各级各类医疗机构 418 家。其中:辖区内省、市属公立医疗卫生机构和军队医疗机构共 12 家,区管公立医疗机构 31 家、民营医疗机构 375 家(包括医院 18 家、门诊部 83 家,服务站 14 家,诊所 197 家,过渡执业村卫生所 61 家,医务室 2 家)。完善基层医疗卫生服务体系,2023 年新增医疗机构 11 家,其中门诊部 10 家,医务室 1 家。年末全区实有床位数 2400 张。建成泉州市正骨医院北峰院区。北峰街道社区卫生服务中心项目完成主体结构封顶,东海街道社区卫生服务中心项目正在进行地下室基础施工;启动华大街道社区卫生服务中心、东海街道社区卫生服务中心二期、丰泽区疾病预防控制中心二期以及城东街道社区卫生服务中心过渡场所改造项目。

疾病预防控制:丰泽区 2023 年甲乙类传染病发病率 363.4578/10 万,传染病疫情网络直报县级以上医疗卫生机构覆盖率 100%,社区卫生服务中心覆盖率 100%。儿童预防接种

四苗接种率 99.6%，乙肝接种率 99.0%。

体育：组织举办 2023 年福建省大学生足球联赛、2023 年福建省大学生篮球联赛、2023 年福建省全民健身运动会传统武术展演大会等各级各类体育活动 60 余场，参加人员 2 万余人。建设全民健身路径、智慧健身驿站等 20 处口袋健身公园。组织 418 人参加第十二届泉州市运动会，参加青少年组 12 个项目比赛、群众组 11 个项目比赛，以 73 金、47 银、53.4 铜的优异成绩获青少年组金牌榜第四名的成绩，以总分 1783.5 分取得青少年组总分榜第六名，并荣获赛会体育道德风尚奖。组队参加 2023 年第十七届全国武术之乡比赛，获得 11 金 16 银 13 铜和特等奖 1 个，团体总分在全国 100 支参赛队伍中蝉联全国第八、全省第一的佳绩。

十一、环境保护和安全生产

环境保护：环境质量状况总体良好。空气优良比率 97.3%，空气质量优良天数 354 天；水环境质量总体符合功能区水质类别要求，国控埕埔断面水质平均达到 III 类标准，北渠集中式饮用水水源地水质达标率 100%。全区受污染耕地安全利用率 100%，污染地块安全利用率 100%。全年未发生生态环境安全事故。

安全生产：全年共发生生产安全事故 3 起，均为道路运输事故，同比下降 62.5%；死亡 3 人，同比下降 25%；受伤 0 人，同比下降 100%；直接经济损失 285 万元。全年未发生较大以上生产安全事故。

注：

1. 本公报中财政收支数据来自财政局；对外经济数据来自商务局；交通数据来自住建局；教育数据来自教育局；科技数据来自工信科技局；市场主体、专利授权、驰名商标等数据来自市场监管局；文化、旅游、体育数据来自文体旅游局；卫生数据来自卫健局；社会保障、就业数据来自人社局；社会福利数据来自民政局；环境保护数据来自生态环境局；安全生产数据来自应急管理局；其他数据来自统计局。

2. 本公报所列数据为初步统计数，部分合计数或相对数由于单位取舍不同而产生的计算误差，均不做机械调整。

3. 本公报地区生产总值、各产业增加值按现行价格计算，增长速度按可比价格计算。